
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE Presente

Seca Rinaldo

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Vice Segretario Comunale dott. PALUMBI VINCENZO ai sensi
dell’Art.16 ter del D.L. 162/2019. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Seca
Rinaldo nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

SINDACO Presente

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ISTITUZIONE DI UNA ZONA
PEDONALE URBANA IN VIA CARLO ANTONIO GRUE
ADIACENTE LA CHIESA DI SAN ROCCO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    41

Seduta del 02-08-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO

Premesso che:

l'Amministrazione Comunale, consapevole della vocazione turistica e della presenza di numerosi�

visitatori  nell’arco dell’anno, e ravvisata quindi necessità di implementare, promuovere la libera
circolazione pedonale, individuando tra le aree urbane, un’Area Pedonale Urbana;
con la possibilità della libera fruizione da parte dei pedoni, tenuto conto che l’interesse primario è�

salvaguardare le aree urbane dalla circolazione e sosta dei veicoli;
in tale ottica, questo esecutivo si propone di rendere ancor più fruibile ai pedoni, cittadini e visitatori�

l’area in via Carlo Antonio Grue-(SP 37) in prossimità di Piazza Marconi centro urbano, adiacente alla
Chiesa di San Rocco - fronte monumento dei Caduti, consentendo così la libera circolazione dei

Presente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di agosto alle ore 18:40, in seguito a
convocazione disposta nei modi e forma di legge,si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Seca Rinaldo
Data: Il Responsabile del servizio interessato



pedoni in totale assenza di circolazione veicolare, durante tutto l’anno e soprattutto nei periodi  di
maggior affluenza turistica, vale a dire in quelli festivi;
la possibilità di utilizzo della suddetta area  per eventuali manifestazioni .�

Atteso che:

 è necessario, favorire maggiormente la circolazione pedonale e di conseguenza limitare/vietare�

quella veicolare nell'area menzionata e renderla fruibile ai cittadini, turisti e visitatori;
 il D.M. 05/08/2008 all'art. l definisce il concetto di sicurezza urbana quale "bene pubblico" da�

tutelare attraverso attività poste a difesa del rispetto delle norme che regolano la vita civile
nell'ambito delle comunità locali, al fine di migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la
convivenza civile e la coesione sociale;  l'art.7, comma 9 del Decreto Legislativo n. 285/92 e successive
modificazioni nel regolamentare la circolazione nei centri abitati così recita: " I Comuni, con
deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le Aree Pedonali Urbane e le Zone a Traffico
Limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute,
sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio";

Ritenuto:

 a tal fine si ritiene di dover istituire l'Area Pedonale Urbana, ubicata in adiacenza alla Chiesa di San�

Rocco in Castelli (Te), facilmente individuabile sul margine destro della SP 37-via Carlo Antonio Grue
percorrendo la stessa con direzione di marcia Rigopiano (Pe);
L’Amministrazione si riserva di usufruire e concedere a seguito di istanza detto spazio  in caso di�

eventi e/o manifestazioni o per esigenze varie;
che il presente atto va inteso quale provvedimento di indirizzo delle aree soggette a restrizione,�

demandando la sua attuazione all’ufficio tecnico e al Responsabile di Polizia Locale;
 l’Area Pedonale Urbana interessata, sarà oggetto di riqualificazione secondo il rispetto del vigente�

Codice della strada Decreto Legislativo n.285 del 30/04/1992 e s.m.i. e dal regolamento di Esecuzione
e di attuazione D.P.R. 16/12/1992 n.495;
si dovrà inoltre dare adeguata diffusione della istituente Area Pedonale Urbana, a cura dell'Ufficio di�

Polizia Locale, che avrà altresì il compito di assicurare il servizio di controllo dell’area oggetto di
regolamentazione;
Sentito in merito il Responsabile del Servizio di Polizia Locale, il quale, al fine di tutelare e garantire�

l’area suddetta, ha proposto di delimitarla come area pedonale prescrivendo così con un unico
cartello stradale,(AREA PEDONALE URBANA FIG. II 320 Art. 135) legittimando la rimozione coatta;
  il presente atto rientra nella sfera di competenza della Giunta, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs 18�

agosto 2000, n. 267;

    visti:

 il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 e ss.mm.ii.;�

 il D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 e ss.mm.ii.;�

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, e ss.mm.ii.;�

 il vigente Codice della strada Decreto Legislativo n.285 del 30/04/1992 e s.m.i. e dal Regolamento di�

esecuzione e di attuazione D.P.R. 16/12/1992 n.495;

Con votazione favorevole espressa in forma palese,�
�



DELIBERA

di dare atto di quanto in premessa;

istituzione dell'Area Pedonale Urbana,  adiacente alla Chiesa di San Rocco situata a margine

della SP 37 lato destro con direzione di marcia Rigopiano (Pe) di via Carlo Antonio Grue;

di dare mandato al Responsabile del Servizio di Polizia Locale, per la predisposizione di tutti gli atti
consequenziali alla presente deliberazione (Ordinanza Sindacale e relativa segnaletica stradale nonché
ogni atto consequenziale che si rendesse necessario per disciplinare aspetti di natura tecnica e/o
gestionali non previsti dalla presente deliberazione ma comunque direttamente e/o indirettamente ad
essa connessi) per come indicato nella parte narrativa e segnatamente;

INOLTRE
con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

IL Vice Segretario Comunale IL SINDACO
DOTT PALUMBI VINCENZO  Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o

Castelli, li_____________
IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT Seca Rinaldo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

DOTT PALUMBI VINCENZO


